favorecimento, com membros da Banca Examinadora, a fim de resguardar os princípios da
legalidade, impessoalidade, moralidade e isonomia previstos no art. 37 da Constituição Federal.
7.6. Segue, como anexo, a Minuta do Contrato Administrativo.
8. REMUNERAÇÃO
8.1. O valor mensal da remuneração será de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
9. DAS REGRAS SOBRE ACESSIBILIDADE (PCD) – LEI Nº 13.146/2015
9.1. O presente Processo Seletivo destina-se à contratação de Instrutores de Trânsito
para aulas práticas de direção na categoria A (motocicletas).
9.2. Nos termos da Resolução CONTRAN nº 789/2020, da Portaria DENATRAN nº

[...]

1º, § único do Decreto Estadual nº 23.965/25, art. 2º-A, § único, III da Lei Estadual nº 5.309/03
regulamentada pelo Decreto Estadual nº 15.547/14, art 3º, III.

Cláusula Sexta – Da Remuneração
Pela execução dos serviços, o(a) CONTRATADO(A) fará jus ao valor mensal de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais), a ser pago pela SEAD/PI, mediante folha de pagamento,
observada a legislação aplicável, seguindo os critérios do Regime Geral da Previdência Social –
RGPS.

Cláusula Sétima – Da Natureza Jurídica
O presente contrato é de natureza administrativa e temporária, não gerando vínculo